



## Forespørgsel vedrørende NemKonto fra Mette Bjerre (SF)

28. maj 2020  
Side 1 af 3

Besvarelse af henvendelse fra Mette Bjerre (SF), vedrørende Aarhus Kommunes mulighed for at oprette NemKonto til virksomheder.

Indledningsvis er det undersøgt, hvilke kommuner, der understøtter løsningen, og der er rettet henvendelse til Allerød Kommune, som der refereres til i forespørgslen med henblik på information om hvordan de anvender løsningen. Allerød Kommune modtager alt andet lige få henvendelser fra virksomheder omkring oprettelse af NemKonti, og ved henvendelser opretter de anmodningen på NemKonto.dk på vegne af virksomheden. Løsningen vurderes således ikke at være en genvej for virksomheden, men nærmere en omvej frem for at tage direkte kontakt til eget pengeinstitut.

### **BORGMESTERENS AFDELING**

Fælles Service  
Aarhus Kommune

**Finans og bogholderi**  
Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 89 40 21 51

Direkte e-mail:  
rln@aarhus.dk

Sagsbehandler:  
Rikke Lilleris Nielsen

### **1. NemKonto**

Alle virksomheder i Danmark har pligt at have en NemKonto tilknyttet deres CVR-nummer, som det offentlige kan bruge til at udbetale ydelser og refusioner. Virksomheder med CVR-nummer, skal derfor indberette en NemKonto i sit pengeinstitut. Udbetalinger fra offentlige myndigheder sker med frigørende virkning til NemKonto.

Virksomheden vælger selv hvilke af virksomhedens erhvervskonti, der skal være virksomhedens NemKonto.

For enkeltmandsvirksomheder er der ingen krav om, at virksomheden skal eje sin NemKonto. Det betyder, at virksomhedens NemKonto ikke behøver at være registreret som en virksomhedskonto, men kan være privatejet. Det er dog pengeinstituttet, der afgør om de vil tillade, at en virksomhed benytter en privatejet bankkonto. Flere banker ser et problem i at køre erhvervsøkonomi over en privat konto. Årsagen til dette er, at der er forskellige rettigheder for henholdsvis private konti og erhvervskonti i forhold til f.eks. hvidvask og forsikring.

Flere banker kræver derfor at der oprettes en erhvervskonto.

### **2. Oprettelse af NemKonto**

I henhold til "Bekendtgørelse om NemKontoordningen" §18 fremgår det, at indberetningen foretages af pengeinstitutterne på vegne af borgere og virksomheder og borgere kan derudover selv foretage indberetningen via



NemKontosystemets hjemmeside. Af §18, stk. 2 fremgår, at offentlige myndigheder på vegne af borger og virksomheder kan foretage løbende opdatering af NemKonto.

28. maj 2020  
Side 2 af 3

Det vil som udgangspunkt dog være naturligt at rette henvendelse til banken ved anmodning om NemKonto. Banken vil alt andet lige ofte stille krav om en erhvervskonto og dermed adskilt økonomi mellem privat og erhverv grundet reglerne som pengeinstitutterne er underlagt, herunder skærpede krav i forhold til hvidvaskningsregler mv. samtidig med forskellige vilkår for privat og erhvervskonti.

### **3. Besvarelse af spørgsmål omkring ændringer/oprettelse af NemKonto i Aarhus Kommune på vegne af virksomheder**

#### ***Hvorfor kan man ikke benytte denne selvbetjeningsløsning i Aarhus kommune?***

Aarhus Kommune understøtter ikke ændringer/oprettelse af NemKonti på [virk.dk](http://virk.dk). Aarhus Kommunen kan ikke oprette en NemKonto, men udelukkende anmode om en NemKonto på vegne af virksomheden og Aarhus Kommune vil således være et mellemlid for virksomheden, hvilket ikke vurderes hensigtsmæssigt. Aarhus Kommune kan ikke oprette bankkonti, herunder erhvervskonti. Oprettelse af konti skal ske i banken med udgangspunkt i de regelsæt bankerne er underlagt.

#### ***Kan Aarhus kommune komme til at understøtte denne selvbetjeningsløsning og derved gøre det muligt for de små virksomheder at modtage bevilget kompensation i forbindelse med Covid-19?***

Det vurderes derfor heller ikke muligt, at kommunen kan afhjælpe problemet såfremt virksomheden ikke kan få en erhvervskonto til NemKonto, da det ville være at omgå de krav som bankerne stiller. Det er således ikke kommunen, der kan tildele NemKonto, men kommunen kan udelukkende anmode om en NemKonto på vegne af virksomheden og kommunen bliver således alt andet lige et mellemlid i forhold til oprettelse af NemKonto. Erhvervskontoen, og dermed også NemKontoen, vil således være et anliggende mellem virksomheden og dennes bank.

Derudover er det en administrativ tung opgave at varetage i kommunen. Dette set i lyset af, at der skal være passende kontrolforanstaltninger ved anmodning/indberetning af NemKonto på virksomhedens vegne. Dette med henblik på at sikre, at der ikke sker svig eller utilsigtede fejl ved anmodning om NemKontoen.



***Hvis det er umuligt at gøre for alle virksomheder, kan der så oprettes en løsning for enkeltmandsvirksomheder med en lille omsætning, som er dem der er hårdest ramt af dette problem?***

28. maj 2020  
Side 3 af 3

Aarhus Kommune anmoder ikke om ændring/tildeling af NemKonto på vegne af borgere og virksomheder, men henviser i stedet til, at virksomheden retter henvendelse til eget pengeinstitut. For enkeltmandsvirksomheder er der umiddelbart ingen krav om, at virksomheden skal eje sin NemKonto, men det er dog pengeinstituttet, der afgør om de vil tillade, at en virksomhed benytter en privatejet bankkonto. Aarhus Kommune kan således udelukkende anmode om en NemKonto på vegne af virksomhederne og det vurderes således ikke at være en genvej for virksomhederne at kontakte Aarhus Kommune fremfor eget pengeinstitut.

Jacob Bundsgaard  
Borgmester

Niels Højberg  
Stadsdirektør